



**Duhamel Kahn
& Associés
Midi-Pyrénées**

Expertise comptable
Commissariat aux comptes
Audit et Conseil

Eric Gillis
Stéphane Saint-Martin
Associés

Association Mutualiste Agricole de Boissor

Domaine de Boissor

46140 Luzech

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Aux membres de l'assemblée générale,

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

En exécution de la mission qui nous a été confiée par assemblée générale du 30 août 2022, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'**Association Mutualiste Agricole de Boissor** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - FONDEMENT DE L'OPINION

- Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

- Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

III - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que nous avons procédé aux

diligences nécessaires afin de nous assurer de la réalité et de la concordance des subventions perçues ainsi que des fonds associatifs.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

V - RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

VI - RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association. Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :



- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Toulouse, le 6 juin 2025.

SARL DUHAMEL KAHN MIDI PYRENEES

Commissaire aux Comptes

Stéphane SAINT-MARTIN



Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

COMPTES ANNUELS

- *bilan*
- *compte de résultat*
- *annexe légale*



BILAN CONSOLIDE 2024
ASSOCIATION MUTUALISTE AGRICOLE DE BOISSOR

ACTIF	Montant brut 2024	Amort. et prov. 2024	Montant net 2024	Montant net 2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations Incorporelles	-	-	-	-
Frais d'établissement	-	-	-	-
Frais de recherche et de développement	22 343.34	9 137.56	13 205.78	14 190.54
Donations temporales d'usufruit	-	-	-	-
Concessions, brevet et droit similaires	132 600.27	120 406.83	12 193.44	9 243.17
Immobilisation incorporelles en cours	159 243.73	-	159 243.73	-
Avance et acomptes	-	-	-	-
Autres Immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations Corporelles	-	-	-	-
Terrains	461 678.77	-	461 678.77	461 678.77
Constructions	9 792 980.92	5 498 540.50	4 294 440.42	4 448 233.59
Installations techniques, matériel et outillage	3 118 140.99	2 618 643.80	499 497.19	503 555.14
Autres Immobilisations corporelles	3 622 144.15	2 573 378.68	1 048 765.47	1 067 382.26
Immobilisations corporelles en cours	202 722.48	-	202 722.48	16 617.49
Avance et acomptes	-	-	-	-
Biens recus par legs ou donations destinés à être cédés	-	-	-	-
Immobilisations Financières	-	-	-	-
Participations et créances rattachées à des participations	2 000.00	-	2 000.00	2 000.00
Autres titres Immobilisés	11 655.00	-	11 655.00	11 308.50
Prêts	-	-	-	-
Autres Immobilisations financières	5 559.70	-	5 559.70	5 226.54
TOTAL I	17 531 069.35	10 820 107.37	6 710 961.98	6 539 436.00
Comptes de liaison Gestion Contrôlée	-	-	-	-
Comptes de liaison Gestion Propre	-	-	-	-
TOTAL II	-	-	-	-
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours			-	-
Matières premières et fournitures	73 234.38	-	73 234.38	79 210.09
Autres approvisionnements	123 491.56	-	123 491.56	102 479.82
En-cours de production (biens et services)	93 180.45	-	93 180.45	96 558.95
Produits Intermédiaires et finis	40 284.11	-	40 284.11	54 789.53
Marchandises	6 250.20	-	6 250.20	9 200.16
Avances et acomptes versés sur commandes	-	-	-	914.36
Créances (2)	-	-	-	-
Créances redevables et comptes rattachés (3)	697 826.55	7 510.15	690 316.40	919 407.38
Autres créances	784 596.62	-	784 596.62	375 229.14
Valeurs mobilières de placement	1 151 225.43	-	1 151 225.43	1 183 951.31
Disponibilités	7 380 957.64	-	7 380 957.64	8 444 955.74
Charges constatées d'avance	26 180.35	-	26 180.35	22 674.73
TOTAL III	10 377 227.29	7 510.15	10 369 717.14	11 289 371.21
Charges à répartir sur plusieurs exercices IV	-	-	-	-
Primes de remboursement des obligations V	-	-	-	-
Ecart de conversion (actif) VI	-	-	-	-
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	27 908 296.64	10 827 617.52	17 080 679.12	17 828 807.21

BILAN CONSOLIDE 2024

ASSOCIATION MUTUALISTE AGRICOLE DE BOISSOR

PASSIF	Exercice 2024	Exercice 2023
Fonds propres (I)		
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 303 088.75	1 303 088.75
Fonds propres avec droit de reprise	-	-
Ecarts de réévaluation	-	-
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	1 131 750.12	1 131 750.12
Réserves pour projet de l'entité	2 302 178.37	2 317 518.22
Réserves des activités sociales et médico sociales sous gestion contrôlée		
Excédents affectés à l'investissement	1 674 870.73	1 612 349.74
Réserves de compensation	898 655.34	890 675.75
Réserves de couverture du BFR	382 315.19	382 315.19
Autre réserves	-	-
Report à nouveau		
Report à nouveau hors activités sociales et médico sociales		-
Report à nouveau des activités sociales et médico sociales non contrôlées		-
Report à nouveau des activités sociales et médico sociales sous gestion contrôlée	89 897.00	109 987.84
Dépenses refusées ou inopposables aux financeurs		-
Charges des activités sociales et médico sociales de prise en comptes différée (1)	37 456.54	16 047.45
Résultats hors activités sociales ou médico sociales	656.26	591.56
Résultats des activités sociales et médico sociales non contrôlées	65 070.44	15 931.41
Résultats des activités sociales et médico sociales sous gestion contrôlée (2)	98 971.82	52 919.26
Subventions d'investissement	867 234.31	659 295.19
Provisions réglementées		
Couvertures du besoin en fonds de roulement	100 000.00	100 000.00
Amortissement dérogatoires et provisions pour renouvellement des immobilisations	-	-
Réserves des plus-values nettes actif	770 287.98	811 698.25
Immobilisations grevées de droit		
TOTAL I-FONDS PROPRES	9 449 576.13	9 340 211.01
Comptes de liaison Gestion Contrôlée	-	-
Comptes de liaison Gestion Propre	-	-
TOTAL II - COMPTES DE LIAISON	-	-
Fonds reportés et dédiés (III)		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	-	-
Fonds dédié sur contributions financières des autorités de tarification	3 811 898.70	3 890 164.69
Fond dédiés sur subvention de fonctionnement	-	-
Fonds dédiés sur autres ressources	74 235.00	74 235.00
TOTAL III- FONDS REPORTES ET DEDIES	3 886 133.70	3 964 399.69
Provisions (IV)		
Provisions pour risques	237 311.61	313 881.55
Provisions pour charges	177 546.18	267 599.63
TOTAL IV- PROVISIONS	414 857.79	581 481.18
Dettes (V)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 954 311.16	2 145 507.03
Emprunts et dettes financières divers	-	-
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	1 745.22	5 325.94
Redevables créditeurs	-	47 254.35
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	376 478.79	411 514.22
Dettes des legs ou donations	-	-
Dettes sociales et fiscales	847 019.01	953 154.94
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	28 978.21	982.01
Autres dettes (6)	121 579.11	378 976.84
Produits constatés d'avance	-	-
TOTAL V-DETTES	3 330 111.50	3 942 715.33
Ecart de conversion (passif)	-	-
TOTAL VI	-	-
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V + VI)	17 080 679.12	17 828 807.21

(1) 115922 Congés payés

(2) Dont Résultats sous contrôle tiers financeurs 1201 : et compte 1291 -98 972€

(3) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banques : Néant

COMPTE DE RESULTAT 2024 CONSOLIDE

ASSOCIATION MUTUALISTE AGRICOLE DE BOISSOR

Libellé	Exercice 2024	Exercice 2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	650.00	600.00
Ventes de marchandises	1 047 138.01	967 565.67
Production vendue : Self	34 578.73	37 108.57
- prestations de services	582 310.48	607 173.20
- divers	56 378.17	58 418.00
Production stockée ou déstockage de production	17 883.92	11 847.12
Production immobilisée	137 913.73	-
Dotations et produits de tarification	-	-
Subventions d'exploitations et participations	1 000.00	-
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	8 555 802.62	8 596 417.10
versement des fondateurs ou consommations de la dotation	-	-
Ressources liées à la générosité du public	-	-
Dons manuels	-	-
mécénat	-	-
Legs, donations et assurances vie	-	-
Contributions financières	-	-
Reprises sur amortissements et provisions	216 583.39	116 546.69
Transferts de charges	169 761.24	228 452.73
Utilisation des fonds dédiés	78 265.99	51 155.85
Autres produits	2 330 260.26	2 493 410.36
TOTAL I	13 292 758.70	13 078 695.29
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	12 923.75	14 141.24
Variation de stock	2 949.96	6 384.35
Achats de matières premières et fournitures	502 603.65	671 573.95
Variation de stock	15 036.03	2 886.80
Achats d'autres approvisionnements	-	-
Variation de stock	-	-
Achats non stockés de matières et fournitures	1 497 086.83	1 477 235.43
Services extérieurs et autres	1 436 046.51	1 502 580.69
Aides financières	22 825.00	22 825.00
Impôts, taxes et versements assimilés :	509 148.83	383 217.91
- sur rémunérations	-	-
- autres	-	-
Charges de personnel :	-	-
- salaires et traitements	6 274 196.04	5 942 750.27
- charges sociales	2 587 413.50	2 528 782.49
Dotations aux amortissements et provisions :	-	-
Dotations aux amortissements :	-	-
- des immobilisations	656 600.79	633 139.64
- des charges d'exploitation à répartir	-	-
Dotations aux provisions :	-	-
- sur actif circulant	2 605.61	-
- pour risques et charges d'exploitation	-	16 500.00
Report en fonds dérivés	-	-
Autres charges	5 478.46	4 061.93
TOTAL II	13 494 842.90	13 187 537.40
1° RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	- 202 084.20	- 108 842.11
PRODUITS FINANCIERS		
De participations et des immobilisations financières	-	247.62
Revenus des valeurs mobilières de placement, escomptes obtenus et autres produits financiers	166 420.48	153 945.55
Différences positives de change	-	-
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	-	-
TOTAL III	166 420.48	154 193.17
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées	39 434.69	39 221.52
Différences négatives de change	-	-
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	-	-
TOTAL IV	39 434.69	39 221.52
2° RESULTAT FINANCIER (III-IV)	126 985.79	114 971.65
3° RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV)	- 75 098.41	6 129.54

COMPTE DE RESULTAT 2024 CONSOLIDE ASSOCIATION MUTUALISTE AGRICOLE DE BOISSOR

Libellé	Exercice 2024	Exercice 2023
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	2 720.00	2 672.26
- exercices antérieurs	-	-
Sur opérations en capital	89 374.27	75 941.43
Reprises sur provisions :	-	-
- reprises sur provisions réglementées : réserve de trésorerie	-	-
- reprises sur provisions réglementées : réserves des plus-values nettes d'actif	2 504.05	2 504.05
- reprises sur autres provisions	267.05	1 397.35
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	-	-
Quote part des subventions d'investissement virée au compte de résultat	-	-
Transferts de charges	-	-
Comptes en dehors du plan comptable officiel (à analyser)		-
Comptes utilisés à contresens		-
TOTAL V	94 865.37	82 515.09
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 703.81	2 316.00
Exercice courant	-	-
Exercices antérieurs	-	-
Sur opérations en capital	51 308.27	7 142.39
Valeur comptable des éléments d'actifs cédés	-	-
Dotations aux amortissements et aux provisions :	-	-
- dotations aux provisions réglementées : réserve de trésorerie	-	-
- dotations aux provisions réglementées : réserves des plus-values nettes d'actif	-	41 606.83
Engagements à réaliser sur ressources affectées	-	-
Impôts sur les sociétés	-	-
Comptes en dehors du plan comptable officiel (à analyser)		-
Comptes utilisés à contresens		-
TOTAL VI	53 012.08	51 065.22
4° RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	41 853.29	31 449.87
Participation des salariés aux résultats (VII)	-	-
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-	-
Total des produits (I+III+V)	13 554 044.55	13 315 403.55
Total des charges (I+IV+VI+VII+VIII)	13 587 289.67	13 277 824.14
EXEDENT OU DEFICIT	- 33 245.12	37 579.41
CONTRIBUTION VOLONTAIRE EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		-
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de bien		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		-

ASSOCIATION MUTUALISTE AGRICOLE BOISSOR - CONSOLIDE
ANNEXE
EXERCICE 2024

DESCRIPTIONS DE L'OBJET SOCIAL, DES ACTIVITES ET DES MOYENS MIS EN OEUVRE

L'association a pour objet d'assurer l'éducation, la formation, l'insertion professionnelle et sociales des personnes handicapées mentales

A cet effet :

- La caisse mutualiste sociale agricole du LOT met à disposition un ensemble de biens
- Elle assure le fonctionnement d'un complexe médico-social constitué d'un ensemble d'établissements
- L'Association et ses établissements peuvent recourir à des activités économiques.

Activités de l'association

Dispositif pôle vie sociale

- IME de 22 Places pour enfants, adolescents et jeunes adultes présentant une déficience intellectuelle (18 places) et des troubles du spectre autistique (4 places) en hébergement complet et en accueil de jour.
8 rue Louis Goudois de Vicens Bât. 2 1^{er} étage
31100 TOULOUSE
Tél. : 05 61 77 04 04 - accueil@dk-partners.com
- Foyer hébergement de 100 places accueille les personnes accompagnées dans deux types d'habitat : des résidences situées sur le domaine de Boissor et des appartements diffus à Luzech ou à proximité.
- SAVS de 40 places a pour mission l'accompagnement à la vie quotidienne, sociale et professionnelle d'adultes handicapés.
- Foyer de vie pour personnes handicapée vieillissantes de 9 places dont un accueil temporaire qui pour l'accompagnement des personnes adultes qui disposent d'une autonomie réduite/
- Foyer d'accueil médicalisé de 10 places offre un logement permanent pour les adultes lourdement handicapés ayant un besoin de soutien et de stimulation constante ainsi que d'un suivi médical et paramédical régulier.

Dispositif pôle vie professionnelle

- Etablissement et Service d'Aide par le travail ESAT de 158 places a pour vocation la mise en œuvre d'activités de production et de travail (activité commerciale) et la formation et le soutien médico-social et éducatif (activité sociale) dans le but de socialisation et d'intégration sociale des personnes accueillies par le biais du travail.

Les moyens de l'association

Les ressources de l'association sont constituées essentiellement :

- Des « produits de la tarification » versés et contrôlés annuellement par les autorités de tarification ; l'ARS Occitanie et du Conseil Départemental du Lot. Ils ont été négociés dans la cadre d'un **CPOM conclu sur la période 2019-2024 prolongé à 2025.**
- Des cotisations annuelles
- Des subventions
- Des dons manuels et aides privées

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

- **Travaux bâtiments Orchidées – Déménagement Service technique au 31/12/2024**

Coût des travaux au 31/12/2024 : 72 118 €

Afin de procéder au déménagement du service technique en vue des travaux sur l'IME, des travaux ont été réalisés sur le bâtiment les Orchidées. Les travaux effectués en 2024 ont permis la mise en sécurité au niveau des BAES, le désamiantage et la réalisation d'un mur de soutènement pour l'agrandissement du parking.

Ces investissements sont réalisés dans le cadre des PPI concernant le CPOM 2019-2024.

- **Déploiement du DUI au 31/12/2024**

Coût global engagé sur 2024 : 162 000€

Déploiement du DUI financé par des subvention ARS dans le cadre des financements ARS « ESMS NUMERIQUE à hauteur de 254 500 €. Ce projet a été porté par l'APAJH 81 dans le cadre de la constitution d'une grappe auprès de l'ARS.

dkpartners

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

SARL DUHAMÉL KAHN & ASSOCIÉS

9 rue Louis Courtois de Vicoise Bât. 3 1^{er} étage

91000 Evry-Courcouronnes

Tél. : 05 61 77 04 04 - accueil@dk-partners.com

- Dialogue de gestion cours dans le cadre du renouvellement du CPOM 2025-2029
- Actualisation des prix de journée par le département pour le financement des mesures de revalorisation salariales au titre du SEGUR et parallèlement arrêt du financement des postes médicaux de l'organigramme
- Mise en place de l'outil de gestion RH « Next Planning » dans le cadre de l'amélioration du suivi des temps et de la masse salariale
- Demande de subventions d'investissement dans le cadre de la demande PAI 2025 pour le financement des travaux de réhabilitation de l'IME
- Evaluation externe prévue en 2026

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes budgétaires et comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice sont établis et présentés conformément à la réglementation en vigueur :

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G 2014 homologué par arrêté du 8 septembre 2014
- le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018, modifié par le règlement ANC n°2020-08 du 4 décembre 2020
- le règlement ANC 2019-04 du 8 novembre 2019, relatif aux règles comptables applicables aux établissements et services sociaux et médico-sociaux (ESSMS) définis par l'article L. 312-1 du code de l'action sociale et des familles (CASF) appliquant l'instruction budgétaire et comptable M22.

• **FONDS ASSOCIATIFS :**

Art. 131-1, Rglt. ANC 2019-04

L'entité gestionnaire distingue, dans ses **fonds propres**, les **fonds propres restituables** à des autorités de tarification par ses établissements selon les dispositions de l'article L. 313-19 du code de l'action sociale et des familles et dont l'affectation est soit décidée par une autorité de tarification selon les dispositions de l'article R. 314-51 du même code, soit réalisée conformément aux dispositions de l'article R. 314-234 du même code.

Ces fonds propres constituent les fonds propres de l'activité sociale et médico-sociale sous gestion contrôlée, dits **fonds avec droit de reprise**.

Les fonds propres sans droit de reprise relatifs à la gestion propre sont présentés sous la rubrique "FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE", ceux relatifs à la gestion contrôlée, qui sont avec droit de reprise sous la rubrique "FONDS ASSOCIATIFS AVEC DROIT DE REPRISE ».

Les charges et produits que l'Association estime fondée d'imputer à la gestion contrôlée et que les organismes financeurs de contrôle, de tarification ou de tutelle n'ont pas pris en compte dans les budgets, sont affectés par décision de l'Assemblée Générale Ordinaire en " FONDS ASSOCIATIFS COMPLEMENTAIRES". Ils sont rattachés à la gestion contrôlée, dans une section spécifique.

• **Affectation des résultats des comptes administratifs :**

Art. 131-2, Rglt. ANC 2019-04

Lors de l'affectation du résultat, l'entité gestionnaire comptabilise, dans des comptes spécifiques de report à nouveau, le résultat de l'activité sociale et médico-sociale sous gestion contrôlée de ces établissements ajusté des deux éléments suivants :

- les charges et les produits des établissements dont la prise en compte par l'autorité de tarification est différée,
- les charges des établissements rejetées par l'autorité de tarification, conformément aux dispositions de l'article R. 314-52 ou de l'article R. 314-236 du code de l'action sociale et des familles et dont le rejet est contesté par l'entité dans le cadre d'un recours.

Lorsque les recours sont épuisés, les charges des établissements rejetées par l'autorité de tarification sont affectées dans le compte de report à nouveau général de l'association.

Les résultats en attente d'affectation : Plus qu'un seul compte 115 « Report à nouveau des activités sociales et médico-sociales (SMS) sous gestion contrôlée », avec des subdivisions spécifiques :

1151 : Report à nouveau des activités SMS sous gestion contrôlée (solde créditeur)

11519 : Report à nouveau des activités SMS sous gestion contrôlée (solde débiteur)

Variation des fonds propres	Ouverture	Affectation de résultat	Augmentation	Diminution	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	1 303 089				1 303 089
Fonds propres avec droit de reprise					0
Ecart de réévaluation					0
Réserves statutaires ou contractuelles	1 131 750				1 131 750
Réserves pour projet de l'entité	2 317 518	-15 340	591	15 931	2 302 178
Réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée	2 885 341	74 328	82 152	11 651	2 955 842
Autre réserves	0				0
Report à nouveau	93 940	-21 409		41 500	52 440
« Dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée »	93 940	-21 409		41 500	52 440
Excédent ou déficit de l'exercice	37 579	-37 579		33 245	-33 245
« Dont excédent ou déficit des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée »	52 919	-52 919		98 972	-98 972
Situation nette	7 769 218	0	82 743	102 328	7 712 053
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	659 295		280 729	72 790	867 234
Provisions réglementées	911 698			41 410	870 288
TOTAL Fonds propres	9 340 211	0	363 473	216 528	9 449 576

• SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

Le règlement ANC n° 2018-06 ne reconduit pas la spécificité concernant les subventions d'investissement qui opérait une distinction dans le traitement comptable en fonction de si elles étaient affectées à un bien renouvelable ou pas par l'entité.

En l'absence de dispositions spécifiques, ce sont les règles du PCG qui s'appliquent et qui conduisent dorénavant à rapporter toutes les subventions d'investissement au résultat, attachées aux "FONDS ASSOCIATIFS" sous la rubrique "Subventions d'investissement". Elles sont rapportées aux résultats sur la durée d'amortissement des biens concernés lorsqu'ils sont amortissables.

• SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT

Le règlement ANC 2018-06 différencie les subventions des concours publics :

Les concours publics sont les contributions financières apportées par des autorités administratives en application d'un dispositif législatif ou réglementaire (Rgl. 2018-06, art. 142-9), « Par exemple, sont qualifiés de concours publics (...), les ressources issues de la tarification ou des contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens dans les établissements et services sociaux et médico-sociaux (ESSMS)... ».

Et les distingue des subventions, lesquelles sont attribuées de façon facultative (Rgt. 2018-06, art. 142-8 par référence à l'art. 9-1 de la loi n° 2000-321 créé par l'art. 59 de la loi ESS du 31 juil. 2014)
Sont comptabilisés, à la clôture de l'exercice, dans les comptes de fonds dédiés, les montants non utilisés pendant l'exercice des ressources suivantes :

- Subventions d'exploitation
- Contributions financières reçues d'autres personnes morales de droit privé à but non lucratif
- Ressources liées à la générosité du public comprenant les dons manuels, le mécénat, les legs, donations et assurances-vie.

Toutefois, une spécificité pour les ESSMS permet de faire des fonds dédiés sur les contributions financières des ATC aux ESSMS, si les conditions prévues à l'art. 132-1 du règl ANC n° 2018-06 sont satisfaites, c'est à dire si l'ATC a expressément dédié ce financement à un projet défini :

- sur opérations d'investissement (Dont le retraitement des provisions règlementées pour renouvellement d'immobilisation en fond dédié à l'investissement)
- sur opérations d'exploitation

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations

Libellé	Valeur Brute Début d'Exercice 2024	Augmentations 2024	Diminutions 2024	Valeur Brute Fin d'Exercice 2024
Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement	22 343			22 343
Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels	172 088	9 025	48 513	132 600
Droit au bail				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Total Immobilisations incorporelles (I) :	194 431	9 025	48 513	154 944
Immobilisations corporelles :				
Terrains	461 679			461 679
Agencements et aménagements de terrains				
Constructions	9 650 788	142 193		9 792 981
Constructions sur sol d'autrui				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 086 570	152 983	121 413	3 118 140
Autres immobilisations corporelles :	3 580 232	207 002	165 089	3 622 144
Installations générales, agencements, aménagements divers	1 902 010	39 391		1 941 401
Matériel de transport	936 894	133 384	164 722	905 556
Matériel de bureau et matériel informatique	451 300	29 619	48	480 872
Mobilier	290 028	4 608	320	294 316
Cheptel				
Emballages récupérables				
Total Immobilisations corporelles (II) :	16 779 269	502 177	286 502	16 994 944
Immobilisations mises en concession (III) :				
Immobilisations en cours :				
Immobilisations corporelles en cours	16 617	387 251	41 902	361 966
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes versés sur immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes versés sur immobilisations corporelles				
Total Immobilisations en cours (IV) :	16 617	387 251	41 902	361 966
Entreprises liées - Parts et créances (V) :				
Participations et créances rattachées à des participations :				
Titres de participation				
Autres formes de participation	2 000			2 000
Créances rattachées à des participations				
Créances rattachées à des sociétés en participation				
Versements restant à effectuer sur titres de participation non libérés				
Total Participations et créances rattachées à des participations (VI) :	2 000			2 000
Autres immobilisations financières :				
Titres immobilisés autres que les titres immobilisés de l'activ. de portef. (droit de créance)	11 309	347		11 655
Titres immobilisés (droit de créance)				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Prêts				
Dépôts et cautionnements versés	5 227	1 275	942	5 560
Autres créances immobilisées				
Actions propres ou parts propres				
Versements restant à effectuer sur titres immobilisés non libérés				
Total Autres immobilisations financières (VII) :	16 535	1 622	942	17 215
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI+VII)	17 008 853	900 075	377 859	17 531 069

Information : Les investissements, de mises aux normes et de sécurité, réalisés par l'ESAT sont financés et amortis pour leur montant HT dans la section DGF de l'ESAT dans la limite des réserves constituées à cet effet.

Autres immobilisations incorporelles

Les concessions, brevets, licences et autres valeurs incorporelles ont été évalués à leur coût d'acquisition.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens.

Etat des immobilisations en cours

AMAB

Jardin mellifère	3 179€
Terrasse accueil administration	2 460€
Programme numérique DUI	137 914€
Déploiement matériel informatique	14 150€
Logiciel NEXT PLNNING	21 330€
Rénovation IME	110 816€
Rénovation bâtiment les Orchidées	72 118€

361 966€

Etat des immobilisations financières

AMAB

participation dans le capital du G.C. du Lot	2 000€
Parts Sociales dans le CRCA NMP	11 655€
Cautions Appartement	5 560€
	19 215€

Etat des amortissements

Libellé	Amortissements Début d'Exercice 2024	Augmentations 2024	Diminutions 2024	Amortissements Fin d'Exercice 2024
Amortissements des Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement	8 153	985		9 138
Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	162 845	6 075	48 513	120 407
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Comptes "Immobilisations incorporelles" non prévus dans le plan comptable				
Total Amortissements Immobilisations incorporelles (I) :	170 998	7 059	48 513	129 544
Amortissements des Immobilisations corporelles :				
Terrains de gisement				
Agencements et aménagements de terrains				
Constructions	5 202 555	296 102	116	5 498 541
Constructions sur sol d'autrui				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 583 015	135 840	100 211	2 618 644
Autres immobilisations corporelles :	2 512 850	219 811	159 281	2 573 379
Installations générales, agencements, aménagements divers	1 193 460	88 563		1 282 024
Matériel de transport	702 530	82 733	158 939	626 325
Matériel de bureau et matériel informatique	383 060	34 196	41	417 215
Mobilier	233 800	14 318	302	247 816
Cheptel				
Emballages récupérables				
Comptes "Immobilisations corporelles" non prévus dans le plan comptable				
Total Amortissements Immobilisations corporelles (II) :	10 298 419	651 752	259 608	10 690 563
Amortissements Immobilisations mises en concession (III) :				
TOTAL GENERAL (I+II+III)	10 469 417	658 811	308 120	10 820 108

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions (par composants)	Linéaire	De 1 à 50 ans
Agencement et Aménagement	Linéaire	De 1 à 25 ans
Installations techniques	Linéaire	De 1 à 25 ans
Matériel et outillage	Linéaire	De 1 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	De 1 à 8 ans
Matériel de bureau	Linéaire	De 1 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	De 1 à 15 ans

Concernant les investissements financés par la taxe d'apprentissage perçue par l'IME, ils sont amortis en globalité au 31/12 de l'année de l'achat.

Dépenses non opposables aux tiers financeurs

Les dépenses rejetées par le CD 46 ou l'ARS sont comptabilisées dans un compte spécifique : le compte 11591. Les provisions pour congés à payer non financées par les organismes de tutelles sont considérées comme différées et comptabilisées dans un compte spécifique ; compte 11592.

Comptes de liaison

Les comptes de liaison sont bien à 0 dans le bilan consolidé. Réciprocité des comptes.

Evaluation des matières et marchandises

Les stocks des ESAT Commerciaux ont été évalués selon la méthode First In First Out FIFO

Les stocks de l'AMAB Services généraux ont été évalués selon la méthode du Cout Unitaire Moyen Pondéré.

Dépréciation des stocks

Les stocks et en cours n'ont pas été dépréciés.

Etat des provisions

Tableau des provisions et des dépréciations						
Provisions., dépréciations., Fonds dédiés.	Montants au début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Montants à la fin de l'exercice
		Dotations de l'Exercice 2024	Autres augmentations	Reprises de l'Exercice 2024	Autres diminutions	
Provisions Réglementées	911 698			41 410		870 288
141 - Destinées à la Couverture du Besoin en Fonds de Roulement	100 000					100 000
142 - Pour Renouvellement des Immobilisations						0
144 - Provisions pour impôts (établissements privés)						
145 - Amortissements Dérogatoires						
146 - Provision spéciale de réévaluation (établissements privés)						
147 - Plus-values réinvesties (établissements privés)						0
148 - Autres provisions réglementées	811 698			41 410		770 287
14861 - dont réserves des Plus-Values Nettes d'Actif Immobilisé	167 364			533		166 830
14862 - dont réserves des Plus-Values Nettes d'Actif Circulant	644 335			40 877		603 457
Provisions pour Risques et Charges	581 482	9 942	0	176 565	0	414 859
151 - Provisions pour Risques						
153 - Provisions pour pensions et obligations similaires (Ets privés)	313 882	9 942		86 512		237 312
155 - Provisions pour impôts (établissements privés)						
157 - Provisions pour Charges à Répartir sur Plusieurs Exercices						
158 - Autres Provisions pour Charges	267 600			90 053		177 547
Dépréciations	5 172	2 606	0	267	0	7 511
29 - Dépréciation des Immobilisations						
39 - Dépréciation des Stocks et En-Cours						
49 - Dépréciation des Comptes de Tiers	5 172	2 606		267		7 511
59 - Dépréciation des Comptes Financiers						
Fonds Dédiés	3 964 400	0	0	78 266	0	3 886 134
191 - Fonds reportés liés aux legs ou donations						
192 - Sur concours publics des entités gestionnaires d'établissements ou services sociaux	3 890 165			78 266		3 811 899
194 - Sur Subventions de Fonctionnement	74 235					74 235
195 - Sur Dons Manuels Affectés						
196 - Sur ressources liées à la générosité du public						
197 - Sur Legs et Donations Affectés						
TOTAL GENERAL	5 462 752	12 548		296 508		5 178 792

Provisions règlementées

Les plus-values des placements financiers ainsi que celles réalisées sur cession d'actif sont constatées au compte de résultat et remontées au bilan par le compte 687 dans les comptes de l'AMAB. Concernant la partie commerciale des ESAT, ces plus-values restent au compte de résultat.

Provisions pour risques et charges

MOTIFS	2024	2023
Indemnités départ retraite	123 105	181 407
Compte épargne temps	114 206	132 474
Formation autisme CNR 2017 IME	6 100	6 100
Plan autisme Groupe 2 CNR 2017 IME	23 650	62 058
Aide arrêt addictologie	22 750	26 500
Transport TH	32 305	32 305
Stagiaire	3 200	3 200
Abondement CPF	21 000	21 000
Evaluation externe	65 930	80 000
Sous activité ESAT	0	33 826
Audit informatique	2 611	2 611
Vacances et sorties	0	0
Litige prudhommal	0	0
TOTAL	414 858 €	581 481 €

Etat des échéances des créances et dettes

Toutes les échéances des créances et des dettes sont à 1 an au plus

Evaluation des créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale

Créances douteuses

ESAT Atelier Imprimerie	Imprimerie France Quercy)	1 863€
	(Ant 2018)	
	Techniprint (2019)	3 041€
	SAS Georges Vigouroux	2 606€

		7 510€

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montants €
Créances redevables et comptes rattachés	19 796
Fournisseurs avoirs à recevoir	0
Personnel avances acomptes	577
Organismes sociaux	8 995
Etat impôts et taxes	0
CNASEA	0
Autres	86 299
TOTAL	115 667

dkpartners
SARL DUHAMEL KAHN & ASSOCIES
9 rue Louis Courtois de Viçose Bât. 3 1^{er} étage
31100 TOULOUSE
Tél. : 05 61 77 04 04 - accueil@dk-partners.com

Charges à payer

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	Montants €
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	102 899
Clients avoirs à établir et acompte	1 745
Dettes sociales et fiscales	498 605
Dettes sur immobilisations	0
Loyer MSA	0
Autres	1 143
Prix de journée creton CPOM N+1	94 991
TOTAL	699 383

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montants €
ESAT Abonnement- Maintenance	3 424
ESAT Divers	2 359
AMAB maintenance diverses	12 903
AMAB indemnité repas	
AMAB abonnements	736
AMAB Divers	6 756
TOTAL	26 180
Produits constatés d'avance	
AMAB SERVICES GENERAUX	0
ESAT	0
TOTAL	0

Détail des emprunts

Organisme prêteur	Date	Durée	F/V	Taux	Montant	Capital restant du	Dont part < 1 an
AMAB CRCA NMP	02/04/15	30	V	4.11%	1 197 600	913 116	28 723
AMAB MSA	29/10/15	10	F	0.00%	200 000	20 000	20 000
AMAB CRCA NMP	21/12/16	15	F	1.40%	180 000	87 702	12 161
AMAB MSA	25/02/18	10	F	0.00%	200 000	70 000	20 000
AMAB MSA	22/03/21	10	F	0.00%	180 000	117 000	18 000
HORT CRCA NMP	22/12/10	20	F	4.00%	40 000	15 493	2 331
AMAB MSA	11/10/23	10	F	0.00%	913 750	731 000	91 375
TOTAUX					2 911 350	2 145 507	172 590

Les intérêts courus et non échus sont constatés au compte de résultats et bilans pour la part ESAT Commercial. Ils ne sont pas constatés dans la comptabilité de l'AMAB au motif qu'historiquement ils n'ont jamais été constatés. Cela aurait comme incidence de générer des charges hors budgets (autorités de tarification).

Subventions d'investissement sur biens non renouvelables.

Les subventions d'investissements sur bien non renouvelables sont amorties au même rythme que les biens qu'elles ont financés.

Fonds dédiés

Il est constaté en compte 19 des fonds dédiés correspondants à :

- Des subventions reçues pour financer des travaux qui ne sont pas encore réalisés
- Des subventions de fonctionnement reçus et non mobilisées au 31/12
- Les provisions budgétaires pour renouvellement des immobilisations

ANNEE	ORGANISME PAYEUR	OBJETS DE LA SUBVENTION	MONTANT
2015	CCAH	Vidéo projecteur	7 550
2015	CCAH	Tableau interactif	7 110
2015	CCAH	Parcours de santé	14 870
2020	SOLIDEL	Projet territoire en action	25 000
2022	Particuliers	Dons	1 005
2022	ARS	CNR Equipement numérique	16 000
2022	ARS	CNR Situation critique	2700
2008 à 2022	ARS DEPARTEMENT	Provision pour renouvellement des immobilisations	3 811 899
	TOTAUX		3 886 134

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation du chiffre d'affaires -concours publics et subventions

	2024	2023
Cotisations	650	600
Ressources liées à la générosité publique	-	-
Subventions	-	-
prix de journée IME	1 176 386	1 147 008
prix de journée FOYERS	3 697 567	3 681 274
dotation SAVS	256 071	253 538
dotation globale ESAT Social	2 351 742	2 273 699
Forfait soin FAM	290 897	291 116
prix de journée UPHV	855 173	924 706
prix de journée UPHV ACCUEIL TEMPORAIRE	27 967	25 077
Production vendue AMAB	34 579	37 109
CA ESAT Atelier IMPRIMERIE	597 147	616 458
CA ESAT Atelier SIGNALÉTIQUE	83 025	77 901
CA ESAT Atelier HORTICULTURE-Vente	48 452	51 719
CA ESAT Atelier HORTICULTURE Prestation	187 962	180 518
CA ESAT Atelier MACONNERIE	30 329	91 551
CA ESAT Atelier BOUTIQUE	-	-
CA ESAT Atelier CAISSERIE	282 125	196 499
CA ESAT Atelier CONDITIONNEMENT	123 066	110 453
CA ESAT Atelier BLANCHISSERIE	198 430	187 732
CA ESAT Atelier PATISSERIE	60 155	57 983
CA ESAT Atelier LAVAGE AUTO	75 136	62 344
Production stockée ESAT	-	11 847
Production immobilisée	137 914	
Subvention exploitation	1 000	
TOTAL	10 497 888	10 279 130

Masse salariale

	ETP au 31/12/2024	Salaires bruts 2024
AMAB service généraux	146.34	4 604 435
ESAT Encadrement	6	171 955
ESAT TH	132.42	1 497 807
TOTAL	284.76	6 274 196

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Crédit-bail

	Valeur d'origine HT	Redevances payées	Redevances restant à payer	Valeur résiduelle	Dont à 1 an au plus
ESAT KONICA PAO		5 115			
ESAT MATERIEL INFORMATIQUE MAC		1 842	24 089	453	8 502
ESAT COPIEUR		2 120			
TOTAL		11 078	24 089	453	8 502

Engagement en matière de pension et retraites

La convention collective nationale de travail des établissements et services pour personnes inadaptes et handicapées du 15 Mars 1966 prévoit une indemnité de départ à la retraite égale à :

1 mois de salaire à partir de 10 années d'ancienneté

3 mois de salaire à partir de 15 années d'ancienneté

6 mois de salaire à partir de 25 années d'ancienneté

Nous provisionnons les départs à la retraite à 5 ans avec un âge moyen de départ à 62 ans.

Dans le cadre de ces départs à la retraite il a été conclu le 18 Décembre 2002 (prise d'effet le 2/01/2003) un contrat « extension capital fin de carrière » avec le crédit agricole.

Ce compte est alimenté une fois par an à concurrence de la provision globale chargée « départ à la retraite ».

Le taux de rémunération en 2024 a été de 3.50%

Engagement en matière de Compte Epargne Temps

L'accord d'entreprise relatif à la mise en place du Compte Epargne Temps du 18/09/2002 permet aux salariés d'épargner des jours de congés.

Les jours ainsi épargnés sont valorisés en Euros. Les fonds sont gérés administrativement par Malakoff Médéric et gérés financièrement par le Crédit Agricole Titre depuis le 1/01/2018.

Les plus-values latentes ne sont pas constatées au bilan.

Compte Personnel de Formation

La loi n° 2018-771 du 5 septembre 2018 pour la liberté de choisir son avenir professionnel entraîne de nombreux changements dans le paysage de la formation professionnelle et de l'apprentissage. Cette loi transforme le Compte Personnel de Formation (CPF) en €.

Le CPF relève d'une gestion individuelle et n'est plus centralisé par l'employeur. Le CPF fait partie du compte personnel d'activité (CPA) au même titre que le Compte professionnel de prévention (C2P).

Contributions volontaires

L'association n'est pas en mesure de procéder à l'évaluation des contributions volontaires. Les contributions volontaires portent uniquement sur les heures bénévoles des administrateurs de l'Association.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnelles

Produits exceptionnels		Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	2 720	Sur opérations de gestion	1 704
Sur opération en capital	89 374	Sur opération en capital	51 308
Reprise s/provisions	2 771	Dotations aux provisions	0
TOTAL	94 875		53 012

Dettes garanties par des suretés réelles

Nature dette	Nature garantie	Org Bénéficiaire	Montant début	Montant au 31/12/2024
Crédit vendeur	Hypothèque	MSA	913 750	731 000